
Forumreise        11. September 2024 
Für alle Einwohnerinnen und Einwohner von Lupsingen 
 

Ausflug mit Schiff nach Vitznau und  
Besuch der Festung 
Herzlich Willkommen in der ersten Erlebnis-Festung der Schweiz 

Seit 1998 ist die ehemals hochgeheime Artilleriefestung Vitznau mit 
ihren mächtigen Kanonen als erste Erlebnis-Festung geöffnet. 
Milizsoldaten der Schweizer Armee, teils aktiv, teils im Ruhestand 
weihen in das gelüftete Geheimnis der Festung Vitznau ein. Rund 
500 m Stollen, riesige Munitionslager, Kanonenstellungen, ein 
Kraftwerk, Werkstätten, Operationssaal und ein 
kleines „Hotel“. 

 

Zahnradbahn zur Rigi 
Mit der ersten Bergbahn Europas (seit 1871) reisen 
wir ab Vitznau bequem zur Rigi hinauf, mitten in die 
imposante Bergwelt. Bereits während der 30-
minütigen Bergfahrt mit der Zahnradbahn auf knapp 
1800 Meter geniessen wir atemberaubende 
Aussichten über die Seenlandschaft, vorbei an 
grasenden Kühen, traditionellen Bauernhöfen und 
farbenprächtigen Blumenwiesen. 

 
Programm: 

Wir fahren mit dem Zug nach Luzern. Von Luzern geniessen wir eine Schifffahrt nach Vitznau mit 
Kaffee und Gipfeli. Anschliessend besuchen wir die Festung und dürfen eine Führung mitmachen. 
Jacke nicht vergessen, in den Stollen ist es kühl! Danach gemeinsames Mittagessen und nach einer 
Pause fahren wir um 14.15 Uhr mit der Zahnradbahn nach Rigi Kulm. Dort haben wir Zeit für einen 
kleinen Spazierganz oder einen Kaffee. Um 16.21 Uhr machen wir uns auf die Rückreise.  
 

Datum: Mittwoch, 11. September 2024 
 

06:57 Uhr Abfahrt Bus Lupsingen Dorf   
19:13 Uhr Ankunft Bus Lupsingen Dorf  
 

Kosten Reise inklusive Kaffee und Gipfeli sowie Führung und Mittagessen:  
 

Mitglieder: CHF 80.00 mit Halbtax-Abo / CHF 150.00 ohne Halbtax-Abo / CHF 20.00 mit GA 
Nichtmitglieder: CHF 100.00 mit Halbtax-Abo 
  

Anmeldung bis Freitag, 26. August 2024 an: info@forum-lupsingen.ch  
oder Talon einwerfen: Monika Gloor, Gartenstr. 17 oder Daniela Bänteli, im Jägeracker 21 
 

"------------------------------------------------  Anmeldung ---------------------------------------------- 
 

Name / Vorname  __________________________   Tel. ______________________ 
 

Angaben für Gruppenbillett 
r Ich habe ein TNW-Abonnement    r ich habe ein Halbtax-Abo   r Ich habe ein GA 
 

r besondere Bedürfnisse für das Mittagessen: 


